Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: 0$ /2016/TT-BTC Hà Nội, ngàytháng 01 năm 2016

THÔNG Tư
Quy định về quản lý, thanh toán vốn đầu tư sử dụng

nguồn vốn ngân sách nhà nước

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước sổ 01/2002/QH1 ỉ ngày 16/12/2002;
Căn cứ Luật Đầu tư công sổ 49/2014/QH13 ngày 18/6/2014;
Căn cứ Luật Xây dựng sổ 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;
Căn cứ Nghị định sổ 60/2003/NĐ-CP ngày 6/6/2003 của Chính phủ Quy

định chi tỉêt và hướng dân thi hành Luật Ngán sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/20ỉ 5 của Chính phủ về

quản lý chi phỉ đâu tư xây dựng;
Căn cứ Nghị định sổ 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy

định chi tiết về hợp đồng xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về

quản lý dự án đầu tư xây dựng;
Căn cứ Nghị định sổ 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chỉnh phủ về

Kê hoạch đâu tư công trung hạn và hằng năm;
Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chỉnh phủ

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu tô chức của Bộ Tài chính;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Đầu tư;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định về quản lý, thanh

toán vón đâu tư sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.
Chương I

QUY ĐỊNH CHƯNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Thông tư này quy định về quản lý, thanh toán vốn đầu tư của các dự án

đầu tư sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước (bao gồm: vốn đầu tư của ngân
sách trung ương cho Bộ, ngành trung ương; vốn bổ sung có mục tiêu của ngân
sách trung ương cho địa phương; vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa
phương); các dự án đầu tư sử dụng nhiều nguồn vốn khác nhau trong đó có sử
dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước thì phần nguồn vốn ngân sách nhà nước
của dự án được thực hiện theo quy định tại Thông tư này (sau đây gọi chung là
dự án).

2. Thông tư này không áp dụng đối với các dự án đầu tư xây dựng công
trình hạ tầng kinh tế xã hội của các huyện nghèo thực hiện Nghị quyết so
30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ về Chương trình hỗ trợ giảm^-

nghèo nhanh và bền vững đối với 6 ] huyện nghèo; các dự án đầu tư thuộc ngân
sách cấp xã và các dự án do cấp xã làm chủ đầu tư (bao gồm cả xã thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới); các dự án đầu tư
thuộc Ke hoạch bảo vệ và phát triển rừng; phần vốn ngân sách nhà nước tham
gia trong các dự án PPP; các dự án đầu tư của cơ quan đại diện Việt Nam tại
nước ngoài.

3. Đối với các dự án đầu tư từ các nguồn vốn khác của Nhà nước ngoài
nguồn vốn ngân sách nhà nước khuyến khích vận dụng những nguyên tắc thanh
toán theo quy định tại Thông tư này.

4. Đối tượng áp dụng là các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc quản
lý, thanh toán vốn đầu tư sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

Điều 2. Nguyên tắc quản lý
1 ề Việc quản lý, thanh toán vốn đầu tư các dự án sử dụng vốn ngân sách

nhà nước đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, tiết kiệm, hiệu quả và chấp
hành đúng quy định về quản lý tài chính đầu tư và xây dựng của pháp luật hiện
hành và nội dung hướng dẫn tại Thông tư này.

2. Chủ đầu tư chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng vốn đúng mục đích, đúng
đối tượng, tiết kiệm và có hiệu quảẻ Chấp hành đúng quy định của pháp luật vê
chế độ quản lý tài chính đầu tư.

3. Cơ quan cấp trên của chủ đầu tư có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các
chủ đầu tư hoặc Ban quản lý dự án (sau đây gọi chung là chủ đầu tư) thuộc
phạm vi quản lý thực hiện kể hoạch đầu tư, sử dụng vốn đầu tư đúng mục đích,
đúng chế độ Nhà nước.

4. Cơ quan Tài chính các cấp thực hiện công tác quản lý tài chính vốn đâu
tư về việc chấp hành chế độ, chính sách tài chính đàu tư, tình hình quản lý, sử
dụng vốn đầu tư, tình hình thanh toán vốn đầu tư theo quy định của pháp luật
hiện hành.

5. Cơ quan Kho bạc Nhà nước có trách nhiệm kiểm soát, thanh toán vốn
kịp thời, đầy đủ, đúng quy định cho các dự án khi có đủ điều kiện thanh toán
vốn.

Chương II
QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Mục 1
Thẩm định nguồn vốn đầu tư, thẩm tra phân bổ vốn đầu tư

Điều 3. Thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn
Việc thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của cơ quan tài chính

thực hiện như sau:
1. Đối tượng:
a) Các dự án đầu tư khởi công mới trước khi quyét định chủ trương đầu

tư;
b) Các dự án có điều chỉnh tăng tổng mức vốn đầu tu.Jị

2. Căn cứ thẩm định:
a) Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/6/2014 và các văn bản

hướng dẫn hiện hành;
b) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành các nguyên tắc,

tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước theo
từng giai đoạn.

3. Hồ sơ thẩm định:
a) Đối với các dự án đầu tư thuộc các Bộ, ngành trung ương quản lý:
- Văn bản đề nghị thẩm định của Bộ Ke hoạch và Đầu tư;
- Văn bản đề nghị thẩm định của các Bộ, ngành;
- Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi đối với dự án nhóm A; Báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư đối với dự án nhóm B và nhóm C;
- Báo cáo thấm định nội bộ của các Bộ, ngành;
- Đối với các dự án có điều chỉnh tăng tổng mức vốn đầu tư gửi kèm

quyết định đầu tư ban đầu và các tài liệu liên quan khác (nếu có).
b) Đối với các dự án đầu tư thuộc địa phương quản lý :
- Đối với dự án đầu tư thuộc nhóm A, nhóm B và dự án trọng điểm nhóm

c được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận cho triển khai do địa phương quản lý
đề nghị hỗ trợ từ nguồn vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho
ngân sách địa phương:

+ Văn bản đề nghị thẩm định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
+ Văn bản đề nghị thẩm định của ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương;
+ Văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư của Hội đồng nhân dân hoặc

Thường trực Hội đồng nhân dân (theo phân cấp quản lý dự án);
+ Báo cáo thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng

cân đối vốn của Hội đồng thẩm định các cấp (theo phân cấp quản lý vốn đâu tư);
+ Văn bản thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Sở Ke

hoạch và Đầu tư;
+ Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi đối với dự án nhóm A; Báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư đối với dự án nhóm B và nhóm C;
+ Đổi với các dự án có điều chỉnh tăng tổng mức vốn đầu tư gửi kèm

quyết định đầu tư ban đầu và các tài liệu liên quan khác (nếu có).
- Đối với các dự án đầu tư nhóm A, nhóm B và nhóm c sử dụng nguồn

vốn cân đối ngân sách địa phương:
+ Văn bản đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của Hội

đồng thẩm định hoặc đơn vị có chức năng thẩm định hoặc Sở Ke hoạch và Đâu
t  ư ; f

3

+ Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi đối với dự án nhóm A; Báo cáo đề xuất
chủ trương đầu tư đối với dự án nhóm B và nhóm C;

+ Báo cáo thẩm định nội bộ;
+ Đối với các dự án có điều chỉnh tăng tổng mức vốn đàu tư gửi kèm

quyết định đầu tư ban đầu và các tài liệu liên quan khác (nếu có).
4. Nội dung thẩm định:
Sau khi nhận được các hồ sơ nêu trên, cơ quan tài chính có ý kiến bằng

văn bản (theo mẫu 01-A, 01-B đính kèm) gửi cơ quan chủ trì thẩm định nguồn
vốn và khả năng cân đối vốn về các nội dung như sau:

a) Đối với các dự án đầu tư thuộc các Bộ, ngành trung ương quản lý:
- Sự càn thiết đàu tư của dự án; sự đảm bảo phù hợp với mục tiêu chiến

lược, quy hoạch, kế hoạch được duyệt;
- Tính đầy đủ của hồ sơ đề nghị thẩm định;
- về quy mô, dự kiến tổng mức vốn đầu tư và tiến độ thực hiện;
- về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn;
- Các ý kiến khác (nếu có).
b) Đối với các dự án đầu tư thuộc cân đối ngân sách địa phương và vốn bố

sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa phương:
- Sự cần thiết đầu tư, sự đảm bảo phù hợp với mục tiêu chiến lược, quy

hoạch, kế hoạch được duyệt;
- Tính đầy đủ của hồ sơ đề nghị thẩm định;
- Sự phù hợp của dự án đầu tư về phạm vi, đối tượng đề nghị sử dụng vốn

đầu tư công;
- Sự phù họp của dự án đầu tư đối với nguồn vốn đầu tư;
- Khả năng bố trí vốn cho chương trình, dự án trong tổng số vốn kế hoạch

đầu tư trung hạn của từng ngành, lĩnh vực, chương trình theo thứ tự ưu tiên (đối
với nguồn vốn ngân sách nhà nước, phải xem xét khả năng cân đối vốn của từng
cấp ngân sách, phần vốn bổ sung có mục tiêu của ngân sách cấp trên cho ngân
sách cấp dưới, gồm: vốn chương trình mục tiêu quốc gia, vốn chương trình mục
tiêu và các khoản bố sung có mục tiêu khác);

- Các ý kiến khác (nếu có).
Điều 4. Thẩm tra phân bổ vốn đầu tư
1. Nội dung phân bổ vốn đầu tư hằng năm
Các dự án đầu tư được phân bổ kế hoạch vốn đầu tư sử dụng nguồn vốn

ngân sách nhà nước hằng năm khi đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định tại
Luật Đầu tư công và Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính
phủ về Ke hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm.

a) Đối với các dự án đầu tư thuộc các Bộ, ngành trung ương quản lý (sau
đây gọi chung là Bộ):4*

4

Sau khi được Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư
giao kê hoạch vốn ngân sách hàng năm, các Bộ phân bổ kế hoạch vốn đầu tư
cho từng dự án thuộc phạm vi quản lý đảm bảo các điều kiện quy định như sau:

- Dự án có trong danh mục và trong phạm vi tổng mức vốn kế hoạch đầu
tư công trung hạn được giao;

- Các dự án có đủ thủ tục đầu tư theo quy định. Riêng đối với các dự án
khởi công mới được cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết định đầu tư đến ngày
31 tháng 10 năm trước năm kế hoạch;

- Đảm bảo đúng với nội dung kinh tế được giao về tổng mức đầu tư; cơ
cấu vốn trong nước, vốn ngoài nước, cơ cấu ngành kinh tế;

- Đảm bảo đúng danh mục và mức vốn của từng dự án do Thủ tướng
Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư giao.

b) Đối với các dự án đầu tư thuộc cân đối ngân sách địa phương và vốn bổ
sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa phương:

Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp giao kế hoạch vốn
ngân sách hàng năm, úy ban nhân dân các cấp phân bổ kế hoạch vốn đầu tư cho
từng dự án thuộc phạm vi quản lý đảm bảo các điều kiện quy định như sau:

- Dự án có trong danh mục và trong phạm vi tổng mức vốn kế hoạch đầu
tư công trung hạn được giao;

- Các dự án có đủ thủ tục đầu tư theo quy địnhể Đối với các dự án khởi
công mới đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết định đầu tư đến ngày 31
tháng 10 năm trước năm kế hoạch;

- Đảm bảo đúng với nội dung kinh tế được giao về tổng mức đầu tư; cơ
cấu vốn trong nước, vốn ngoài nước, cơ cấu ngành kinh tế;

- Riêng đổi với dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách trung ương hỗ trợ,
ngoài đảm bảo các nội dung nêu trên, còn phải đảm bảo đúng danh mục và mức
vốn của từng dự án do Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Ke hoạch và Đầu tư
giao.

c) Các Bộ và Ưỷ ban nhân dân các cấp phân bổ chi tiết vốn đầu tư cho
từng dự án theo mã dự án đầu tư và ngành kinh tể (loại, khoản) theo Phụ lục số
02 ban hành theo Quyết định số 33/2008/QĐ-BTC ngày 2/6/2008 của Bộ trưởng
Bộ Tài chính về Hệ thống mục lục ngân sách nhà nước; Thông tư số
110/2012/TT-BTC của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết
định số 33/2008/QĐ-BTC ngày 02/6/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về Hệ
thống mục lục ngân sách nhà nước và Thông tư số 147/2013/TT-BTC ngày
23/10/2013 của Bộ Tài chính quy định sửa đổi, bổ sung hệ thống mục lục ngân
sách nhà nước.

d) Đồng thời với việc phân bổ vốn đầu tư nêu trên, các Bộ và ủy ban
nhân dân các cấp giao chỉ tiêu kế hoạch vốn chi tiết cho các chủ đầu tư đế thực
hiện.

đ) Việc phân bố chi tiết và giao dự toán ngân sách cho các dự án phải
hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm trước năm kể hoạch —

5